
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  4  del  20-01-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2022-2023, ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021-2022.  -   INTEGRAZIONE

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 20-01-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16.01.2018 relativo al regolamento recante procedure e schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 21.12.2020,
con la quale è stato adottato lo schema del programma dei lavori pubblici
relativo al triennio 2021/2022/2023, che contiene anche l'elenco dei lavori
da avviarsi nell'anno 2021, nonché il programma degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2021/2022;

Considerato che presso il cimitero del capoluogo si registra una
forte carenza nella disponibilità di loculi, nonostante gli interventi di
recupero avviati ed eseguiti negli anni precedenti, e alla luce dei dati
sull’andamento medio della mortalità nell’area di competenza territoriale
forniti dall’ufficio di stato civile – anagrafe, l’Amministrazione Comunale
intende procedere alla realizzazione di nuovi manufatti in ampliamento al
complesso cimiteriale del capoluogo;

Preso atto che, allo scopo, è stato redatto, da parte del Settore
V Lavori Pubblici un progetto di fattibilità tecnica economica per la
realizzazione di un primo stralcio da ubicare nell’area posta ad est del
complesso cimiteriale ed a monte del comparto costruito a fine anni ‘90,
nonché ricadente, per l’ammissibilità urbanistica, all’interno del limite
di ampliamento edificatorio individuato dal Piano Regolatore Generale
vigente;

Atteso che il suddetto progetto di fattibilità tecnica economica,
il quale prevede una spesa complessiva di €. 1.750.000,00, di cui €.
1.250.000,00 per lavori e €. 500.000,00 per somme a disposizione della
Stazione Appaltante, inclusa l’IVA, è stato approvato in data odierna con
deliberazione n. …………;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 20-01-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’inserimento, nel
Programma Triennale dei lavori pubblici relativo al triennio 2021/2022/2023
e nell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2021, dell’intervento di
“AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO -1° STRALCIO”, per un importo complessivo
di €. 1.750.000;

Viste le schede del programma triennale dei lavori pubblici per il
triennio 2021/2022/2023 e l'elenco annuale per l'anno 2021 nonché lo schema
del programma biennale di fornitura e servizi 2021/2022, adeguati sulla
base di quanto sopra esplicitato;

Ritenuto di dover adottare il nuovo schema di programma opere
pubbliche relativo al triennio 2021/2022/2023, contenente anche l'elenco
dei lavori da avviarsi nell'anno 2021, nonché lo schema di programma degli
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021/2022, sulla base delle schede
previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

Atteso che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori devono essere
definitivamente approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio,
così come stabilito dall'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, e, quindi,
trasmessi all'Osservatorio dei lavori pubblici;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,
vengono nominati quali responsabili unici dei procedimenti i tecnici
indicati nella scheda relativa all'elenco annuale dei lavori per l'anno
2021;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

- di adottare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni
2021/2022/2023, del relativo elenco annuale 2021 e lo schema del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022,
integrato come in premessa specificato, redatto conformemente al D.M. 16
gennaio 2018, n. 14 e che si compone delle seguenti schede allegate al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023:1)
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nessun
intervento);
scheda C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile);
scheda D: elenco degli interventi del programma;
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
scheda F: elenco degli interventi presenti nel precedente elenco
annuale e non riproposti e non avviati (nessun intervento);

programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi2)
2021/2022:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco degli acquisti del programma;
scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità
del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati
(nessun intervento);



- di dare atto che i programmi suddetti dovranno essere definitivamente
approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio, previa
approvazione, ove necessario, dei progetti di fattibilità tecnica ed
economica degli interventi inclusi nell'elenco annuale, così come stabilito
dall'art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto, altresì, che essendo la redazione del programma triennale e
dell'elenco annuale atto a formazione in più fasi, che assume carattere di
definitività con il provvedimento di approvazione consiliare, si provvederà
alla trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. solo dopo tale adempimento;

- di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e Biennale delle Forniture e
Servizi per il triennio 2021/2022/2023, costituente allegato obbligatorio
al bilancio di previsione per gli anni 2021/2022/2023.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-01-2021

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2022-2023, ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI

BENI E SERVIZI 2021-2022.  -   INTEGRAZIONE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 20-01-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 20-01-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2022-2023,
ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2021-2022.  -   INTEGRAZIONE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 23-01-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    23-01-2021
Corridonia lì  23-01-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   20-01-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


